170 - id quod ex convenientia Olympiadis XLIII. cum consulatu Severi atque Herenniani facile eruerit. 
Evanthes vicisse in marmore scalpitur Olympiade XLIII. eoque ipso anno, ut oppido verisimile videtur, signa 
Dioscurorum in phratria dedicavit … Jamvero Zosimus ac Fortunata parentes … consecrarunt "V. Id. Martias 
(11 marzo) Severo et Herenniano Coss." … idcirco statuendum est, annum primum Olympiadis XLIII. 
inchoasse a soltstitio aestivo anni Ch. 170. Coss. Cethego & Claro, ac desiisse in solstitium aestivum anni 
Ch. 171. Coss. Severo & Herenniano (Ignarra, De palestra …, 1770 p.156).*  
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… - Petronio Arbitro [1° sec. d.C.] descrive il luogo, che vi era in Napoli, ove si conservavano le Pitture, che 
egli chiama meraviglioso. In pinacothecam perveni vario genere tabularum mirabilem. Nam et Zeuxidos 
manus vidi non dum vetustatis injuria victas, et Protogenis rudimenta cum ipsius naturae varietate certantia, 
non fine quodam horrore tractavi. Jam vero Apellis, quam Graeci monochromon appellant, etiam adoravi … 
(Petronio; Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 prefazione).* 
- Concomitatur Philostratus Philostrati (nato verso 191) Lemnii Philosofi (qui Severi - 193-211 - principis 
tempore, Romae floruit) filius sive nepos. Hic Athenis docuit, & inter coetera, iconas, quas Neapoli vidisse 
fatetur, descripsit. Is dum extra moenia diverteret: "In suburbio", inquit, "ad mare vergente, in quo porticus 
quaedam ad Favonium (vento di ponente) ventum exaedificata erat, quatuor, vel quinque tectis, Tyrrhenum 
respiciens mare: fulgurabant autem, et lapidibus, quousque delitiae commendant, maxime vero picturis 
florebat ipsi appensis tabellis, quas (ut mihi videtur) non fine maximo labore quispiam collegerat. Plurimorum 
enim pictorum in ipsis indicabatur sapientia". Haec ipse. Qui locus, an qui hodie vulgo "Cappella" è regione 
sedilis Portus dicitur, an alter fuerit, alibi dicetur (Surgente, De Neapoli illustrata ..., 1597 ed. 1727 p.20).* 
- … imperoche non si spense punto per sì fiero tremuoto lo splendore degli edifici Napoletani, veggendogli 
sopra ogni altro risplendere ne' tempi del Filosofo Filostrato, il qual visse dopò Seneca. Costui rapito dalla 
fama della Città di Napoli, vi venne, & ammirò la Galeria della Republica Napoletana in un grande, e 
superbissimo Portico di cinque ordini, ò tetti nel Borgo fuori delle mura della Città, appresso 'l mare; ov'è da 
notare, che anche i Borghi fuori della Città furono infin da gli antichissimi tempi grandi, e magnifici … 
Folgoreggiava à maraviglia quel gran Portico per le tante gioie, e delitie, & in ispecieltà per le pietre, e per le 
statue, le più illustri, e pellegrine, che giamai producesse la Natura, ò fabricasse l'Arte, ove principalmente 
fioriva il pregio della dipintura, che risplendea nelle tavole, e nelle tele, con gran fatica, e con sommo studio 
raccolte, e quivi riposte, e specialmente per la varietà delle mani di tanti famosi Dipintori: e soggiunge 
l'Autore i nomi delle statue, e delle tavole de' maggiori Dei, & Heroi, ch'havesse la gentilità, in guisa, che 
Napoli di gran lunga par che avanzasse il famoso Liceo della sua gran Madre Atene. "Sed nostra haec oratio 
non de pictoribus est, neq; de ipsorum historia, verùm picturae species pollicemur. Huiuscae autem 
sermonis hae causae fuere. Eram quidem, apud Neapolitanos, Civitas autem in Italia condita, Graeci genere, 
atq; Urbani. Mihi autem meditationes in propatulo (luogo pubblico, luogo aperto) minimè facere volenti, 
adolescentes hospitis domum frequentantes perturbationem, atq; molestiam praebebant. Divertebam itaq; 
extra moenia in suburbio ad mare vergente, in quo Porticus quaedam ad favonium (vento di ponente) 
ventum aedificata erat, quatuor puto, vel etiam quinque tectis, Tyrrhenum respiciens mare. Fulgurabat 
autem, et lapidibus, quoscunq; delitiae commendant, maximè verò picturis florebat, ipsi appensis tabellis, 
quae non fine maximo labore quispiam collegerat; plurimorum enim Pictorum in ipsis indicabatur sapientia". 
E siegue l'Autore il racconto delle tante dipinture (Filostrato, Iconi ò vero Imagini in princ.; Pontano, De bello 
…, 1509; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.30).* 
- Eranvi in Napoli alcuni Portici accanto al mare, ove si ammiravano e famosi marmi, e Immagini de' più 
celebri dipignitori. Filostrato scrittor vetusto, che ciò vide, scrive così; Erat quidem apud Neapolitanos hoc 
meum certamen. Civitas autem in Italia condita, Graeca genere, atque urbani: Unde et orationis studio 
Graecanici sunt. Mihi autem meditationes in propatulo minime facere volenti, adolescentes hospitis domum 
frequentantes perturbationem, ac molestiam praebebant. Divertebam itaque extra moenia in suburbio ad 
mare vergente, in quo porticus quaedam ad Favonium ventum exaedificata erat, quatuor puto, vel etiam 
quinque tectis Tyrrhenum respiciens mare. Fulgurabat autem et lapidibus, quoscumque delitiae 
commendant. Maxime vero picturis florebat, ipsis appensis tabellis, quas, ut mihi videtur, non fine maximo 
labore quispiam collegerat. Plurimorum enim Pictorum in ipsis indicabatur Sapientia. Ego autem, et per me 
ipsum picturam laudare constituebam: Sed erat hospiti filius admodum juvenis, in decimum jam annum, et 
auditionis studiosus, et disciplinarum cupidus, qui me ipsas adeuntem observabat, neque ut interpretarer 
rogabat … e segue con lungo discorso a favellar di queste pitture (Filostrato; Sabbatini, Il vetusto calendario 
..., I 1744 prefazione).* 
- Filostrato Filosofo vi venne, & ammirò l'Accademia Napoletana inguisache compose un'intero libro delle 
tante meraviglie, che nel famoso Portico della gran Città di Napoli folgoreggiavano … "Eram florebat … Erat 
hospiti filius admodum iuvenis ad decimum iam annum, et auditionis studiosus, et disciplinarum cupidus, qui 
me observabat, etc." (De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.63).* 

593 - Presso al medesimo luogo vi è la strada Ercolense, e Lampadaria chiamata, che vien da S. Gregorio 
Papa (nel lib. 2 all'epist. 59) in queste parole disegnata: "Rustica per ultimae voluntatis suae arbitrium in 
Civitate Neapolitana in domo propria, in regione Herculensi, in vico, qui Lampadarius dicitur, Monasterium 
Ancillarum Dei construxit" … quel luogo Ercolense chiamarsi; perciocchè in essa il Ginnasio era situato, che 
ad Ercole intitolato veniva, siccome invittamente il dimostra il nostro Pier la Sena nel suo Ginnasio 
Napoletano (al capo 10); e quel vico Lampadario chiamar si dovette; perciocchè da colà passavan quelli, 
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che i giuochi Lampadarj faceano, che uscivano, e prendeano il cammino del Ginnasio (Rossi, Delle 
dissertazioni …, 1758 p.121).* 

15.2.1138 - 674. Die 15 m. februarii ind. I. Neapoli. Imperante d. n. Iohannes porfirogenito m. i. an. 46 sed et 
alesiu filio porfirogenitus m. i. an. 19. Petro monacho monasterii et ecclesie Ss. Sergii et Bachi qui nunc etc. 
qui nominatur Pullarulo cui supernomen Ruxo, filius q. Sergii qui nominatur Pullarulo et q. Alberada, iugalium 
personarum, a presenti die pro Dei amore et pro mercede anime sue et de genitoribus suis seu et propter 
quod d. Iohannes ven. abbas eiudem monasterii … hoffert et tradit memorato d. Iohanni abbati dicti 
monasterii … integra domu sua posita intus anc civitatem Neapolis intus anpitheatrum regionis thermense 
… Et coheret sivi insimul memorata integra domu de intus anpitheatru de eadem regione thermense a parte 
orientis et occidentis sunt bicalis communes, sicuti inter se parietis exfinat, in quo sunt regie et fenestre 
proprie sue, qui ibidem exiunt et respiciunt, et a parte septentrionis est bico publico qui pergit per ab intus 
anpitheatru, sicuti inter se paries exfinat, in quo sunt regie et fenestre, et a parte meridiana est domus qui 
est de heredes q. Sergio presbitero qui nominatur Pullarulo, qui fuit uterino germanus meo, sicuti inter se 
clusa et singnate exfinat … Actum per Mastalum Curialem … (Notam. instr. S. Sebast. n. 427; Minieri, App. 
n. 26; Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.428).* 
- Nella regione Termense era pure l’Amphiteatrum (R. 674) o piuttosto il celebre Ginnasio napoletano, che 
così, secondo il Lasena, nel medio evo fu denominato (Capasso, Topografia …, in ASPN. 16 1891, ed. 1895 
p.56).* 

... - Pietro Lasena sostiene che questo Ginnasio stava nella Regione, che dicesi di Forcella (c.10 fol.224): e 
la stessa openione ha seguito il dotto Signor D. Alesio Simmaco Mazocchi nella sua celebre opera de 
Campano Amphitheatro (cap. 7 fol.142 in not. col.1) ... Intorno però alla openione del Lasena, e del 
Mazocchi siam noi di contrario parere: perche veggendosi anche ora (1744) i miseri avanzi del Teatro 
Napoletano in alcune case accanto la Chiesa di S. Paolo, e dentro il Chiostro de' PP. Cherici Regolari, che vi 
abitano, ci fa credere che là si trovasse (Celano tom.2; Sabbatini, Il vetusto calendario ..., IV 1744 p.157).*